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ABSTRAKT

Název práce: Nepřímé porovnání přístrojů pro intraoperativní léčbu karcinomů

prsu

Cíl práce: Cílem diplomové práce je nepřímé porovnání efektivity různých přístrojů pro

intraoperativní radioterapii (IORT) při léčbě časného karcinomu prsu a konvenční

radioterapie zevním zářením (EBRT) metodou Mixed Treatment Comparison (MTC).

Dílčími cíli jsou: analýza současného stavu v oblasti využití metod pro nepřímé

porovnání, provedení systematické rešerše, aplikace metody MTC na klinické výstupy

lokální rekurence, jakákoliv jiná rekurence a úmrtí na karcinom prsu, následná

interpretace výsledků a analýza nákladové efektivity. Metody potřebné pro splnění cílů

práce jsou uvedeny v praktické části diplomové práce.

Metody: Pro analýzu efektivity jednotlivých přístrojů u IORT při léčbě karcinomu prsu

pomocí MTC byla provedena systematická rešerše. Data byla sbírána z databází Medline

(rozhraní PubMed), Scopus a Web of Science. Při vyřazování studií na základě předem

stanovených kritérií byl použit nástroj Rayyan. Celkem bylo do této práce zahrnuto 5

studií. Veškeré statistické výpočty byly provedeny ve statistickém programu R, z těchto

dat byla následně provedena analýza nákladové efektivity.

Výsledky: V práci byly hodnoceny přístroje pro IORT využívající nízkoenergetické

rentgenové záření (přístroj Intrabeam) a elektronové záření (přístroje Mobetron, Linac,

Varian, Novac7, Liac) s intervencí EBRT, která vykazovala u jednotlivých klinických

výstupů nejnižší riziko sledované události.

Závěr: Z výsledků této práce se nedá říct, že by léčba IORT, ať už na principu

rentgenového nebo elektronového záření, byla ekonomicky nebo klinicky výhodná

v porovnání s klasickou radioterapií.

Klíčová slova

Nepřímé porovnání, intraoperativní radioterapie, radioterapie s vnějším zářením,

karcinom prsu
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ABSTRACT

The title of the Thesis: Indirect comparison of devices for intraoperative treatment

of breast cancer

The aim of the work: The aim of the diploma thesis is an indirect comparison of the

effectiveness of various devices for intraoperative radiotherapy (IORT) in the treatment

of early breast cancer and conventional radiotherapy with external radiation (EBRT)

using the Mixed Treatment Comparison (MTC) method. The sub-objectives are: analysis

of the current state in the use of methods for indirect comparison, systematic review,

application of the MTC method to clinical outcomes of local recurrence, any other

recurrence and death from breast cancer, subsequent interpretation of results and cost-

effectiveness analysis. The methods needed to meet the objectives of the thesis are given

in the practical part of the thesis.

Methods: A systematic review was performed to analyze the effectiveness of individual

devices in intraoperative radiotherapy in the treatment of breast cancer using Mixed

treatment comparison. Data were collected from Medline databases (PubMed interface),

Scopus and Web of Science. The Rayyan tool was used to exclude studies based on

predetermined criteria. A total of 5 studies were included in this work. All statistical

calculations were performed in the statistical program R. From these data, a cost-

effectiveness analysis was performed.

Results: The device evaluated IORT devices using low-energy X-rays (Intrabeam device)

and electron beams (Mobetron, Linac, Varian, Novac7, Liac devices) with EBRT

intervention, which showed the lowest risk of the observed event for individual clinical

outcomes.

Conclusion: From the results of this work, it cannot be said that the treatment of IORT

either on the principle of X-ray or electron radiation would be economically or clinically

advantageous in comparison with conventional radiotherapy.

Keywords

Indirect comparison, intraoperative radiotherapy, external beam radiotherapy, breast

cancer
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

AIC

CI

EBM

EBRT

HR

ICER

IORT

ITC

MAIC

MTC

NMA

OR

QALY

QoL

RCT

RR

STC

Upravené nepřímé srovnání (Adjusted Indirect Comparison)

Interval spolehlivosti (Confidence interval)

Medicína založená na důkazech (Evidence based medicine)

Terapie s vnějším zářením (External Beam Radiotherapy)

Poměř rizik (Hazard ratio)

Inkrementální poměr nákladové efektivity

Intraoperativní radioterapie

Srovnání nepřímé léčby (Indirect treatment comparison)

(Matching-Adjusted Indirect Comparison)

Smíšené srovnání (Mixed treatment comparison)

Network metaanalýza (Network meta-analysis)

Poměr šancí (Odds ratio)

Kvalitně upravený rok života (Quality Adjusted Life Year)

Kvalita života (Quality of life)

Randomizovaná kontrolovaná studie (Randomized controlled trial)

Relativní riziko (Relative risk)

Simulované srovnání (Simulated treatment comparison)

WTP Ochota platit (Willingness to pay)
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1 Úvod

V dnešní době je standardem kauzálních metod randomizovaná kontrolovaná studie

(RCT). Občas se ale, vyskytnou překážky, které brání přípravě pro randomizovanou

studii. Nepřímé srovnání označuje metody, které umožňují spočítat odhad relativní

účinnosti tam, kde nejsou RCT proveditelné.

Mixed treatment comparison (MTC) je metoda nepřímého srovnávání, která

umožňuje získat výsledky tam, kde nejsou mezi intervencemi dostupné přímé srovnávací

studie.

Cílem diplomové práce bude provedení nepřímého porovnání efektivity různých

přístrojů pro intraoperativní radioterapii (IORT) při léčbě časného karcinomu prsu

a konvenční radioterapie zevním zářením (EBRT) metodou MTC. Dílčími cíli jsou:

analýza současného stavu v oblasti využití metod pro nepřímé porovnání, provedení

systematické rešerše, aplikace metody MTC na klinické výstupy lokální rekurence,

jakákoliv jiná rekurence a úmrtí na karcinom prsu, následná interpretace výsledků

a analýza nákladové efektivity.

15

2 Současný stav problematiky nepřímého
porovnání

V této kapitole je vysvětlen základní princip a rozdíl přímého a nepřímého srovnání,

včetně ilustrace nepřímého srovnání v kontextu medicíny založené na důkazech, je

vysvětleno jeho využití a jsou uvedeny nejtypičtější metody.

2.1 Rozdíl přímého a nepřímé srovnání

Přímé a nepřímé srovnání jsou dva přístupy používané k porovnání účinnosti nebo

bezpečnosti dvou aktivních způsobů léčby, pro ilustraci je nazveme A a B, aby bylo

možné rozhodnout, zda je A lepší nebo horší než B. Výsledky přímých srovnání lze

kombinovat s výsledky nepřímých srovnání pomocí tzv. smíšeného přístupu, známého

v literatuře jako Mixed Treatment Comparison (MTC) [1–3].

Pojem přímé srovnání používáme, když se dvě léčby A a B porovnávají přímo

v randomizované klinické studii (avšak může se jednat i o jiný vhodný typ klinické studie

s kontrolní skupinou). Tento typ pokusu se také nazývá pokus s aktivní kontrolou nebo

právě přímé srovnání. Výsledkem tohoto typu pokusu je měřítko účinku A ve srovnání

s B (jako ukazatele můžeme použít například relativní riziko, poměr šancí, rozdíl rizik,

poměr rizik, absolutní nebo relativní rozdíl ve střední hodnotě atd.) Lze taktéž použít

vhodný statistický test pro zhodnocení rozdílu účinků mezi léčbou A a B. Tímto designem

studie, přímo srovnávající novou léčbu s akceptovanou standardní léčbou, prokazujeme

v závislosti na cíli studie typicky inferioritu (nadřazenost) nebo non-inferioritu (nová

intervence má horší výsledky, avšak není statisticky významně horší) nové léčby

ve vztahu ke standardu [1, 3].

Pro nepřímé srovnání se účinnost dvou způsobů léčby A a B porovnává pomocí

příslušné účinnosti obou typů léčby ve srovnání s běžnou kontrolou, obvykle placebem

(zvláště u studiích hodnotících léčivé přípravky). Toto srovnání A a B je nepřímé, protože

využívá třetí léčbu, společnou kontrolu. Pokusy A proti kontrole a B proti kontrole

poskytují základní srovnání, ze kterých lze provést nepřímé srovnání A s B. Myšlenkou

je rozhodnout, zda je A lepší nebo horší než B na základě výsledku srovnání A s kontrolou

a výsledku srovnání B se stejnou kontrolou (situace přímého i nepřímého srovnání

ilustruje obrázek 2-1). Z různých důvodů se placebem kontrolované studie obvykle
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provádějí (opět zvláště v oblasti léčivých přípravků) přednostně před přímými studiemi,

které vedou k potřebě následných nepřímých srovnání [1, 3].


[…]


Zde bych chtěl poukázat na to, že u dvou ze tří klinických výstupů se použitím

nevhodného naivního srovnání změnila účinnost porovnávaných intervencí. Tím bych dal

autorům ze zdroje [1, 4] za pravdu, že metoda naivního srovnání není pro porovnávání

vhodná, tím spíše u hodnocení intervencí, kde se prezentuje riziko úmrtí.

Srovnání výsledků CEA v kontextu nepřímého a naivního srovnání

Při použití nepřímého srovnání metodou MTC se jevila léčba nízkoenergetickým

rentgenovým zářením jako nejlevnější a druhá nejúčinnější. Pro naivní srovnání se však

jevila jako nejlevnější a nejúčinnější, jak je vidět v tabulce 5-29 a 5-30. Jak již bylo

zmíněno v předchozí části u hodnocení výsledných RR, tak změněné hodnoty RR se

promítly i v modelu nákladové efektivity, kde z léčby nízkoenergetickým rentgenovým

zářením udělaly jasně dominující intervenci. Léčba elektronovým zářením se v obou

případech srovnávání jevila jako nejnákladnější a nejméně účinná.
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo provedení nepřímého srovnání efektivity různých přístrojů

pro intraoperativní radioterapii při léčbě časného karcinomu prsu pomocí Mixed treatment

comparison. V práci byla zpracována systematická rešerše, která se zabývala klinickými

výstupy: lokální rekurence, jakékoliv jiné rekurence a úmrtí z příčin karcinomu prsu. Celkem

bylo do této práce zařazeno 5 studií. Na zmíněné klinické výstupy byla potom aplikovaná

metoda MTC. Výsledná data potom vstupovala do modelu nákladové efektivity.

Pro klinický výstup lokální rekurence vykazovala metoda EBRT nejnižší riziko

i šanci. Nejvyšší riziko a šanci pro vznik lokální rekurence vykazovala léčba

elektronovým zářením, konkrétně přístroj Novac7 a Liac.

V klinickém výstupu jakákoliv jiná rekurence měla na základě principu fungování

nejnižší riziko metoda EBRT. Nejvyšší riziko měla léčba elektronovým zářením.

Pro jednotlivé typy přístrojů měl nejnižší riziko přístroj Varian a nejvyšší Mobetron.

Nejnižší riziko u klinického výstupu úmrtí na karcinom prsu měla dle principu

fungování léčba elektronovým zářením (přesněji přístroj Mobetron) a metoda EBRT.

Tyto intervence vykazovaly téměř stejný účinek. Nejvyšší riziko měla léčba

nízkoenergetickým rentgenovým zářením, tedy přístroj Intrabeam.

V hodnocení nákladové efektivity nepřímého srovnání metodou MTC byla metoda

EBRT nejúčinnější a druhá nákladově nejefektivnější. Pro naivní srovnání byla

nejúčinnější a nákladově nejefektivnější léčba nízkoenergetickým rentgenovým zářením.

Závěrem vyplývajícím z této práce je to, že metoda IORT, ať už na principu

rentgenového nebo elektronového záření, se momentálně nezdá být ekonomicky

ani klinicky výhodnou v porovnání s klasickou radioterapií.
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12 Přílohy

Příloha 1 - Formulář pro přehled relevantních studií

Název
studie

Autor
studie

Rok
publikace

Použitý
přístroj +
nastavení

EBRT

Doba
sledování

Počet
pacientů

zahrnutých
ve studii

Věk
pacientů

Četnost
úmrtí

Rekurence

Studie
1

Studie
2

Studie
3

Studie
4

Studie
5

Studie
n

library(gemtc)

library(rjags)

network <- mtc.network(data)

network

plot(network)

model <- mtc.model(network=network, type="consistency", linearModel="random",

likelihood="binom", link=NULL)

plot(model)

summary(model)

results <- mtc.run(model)

relative.effect(results, t1="EBRT", t2 = c("Intrabeam", "Mobetron", "Varian", "Linac",

"Novac"), preserve.extra = TRUE, covariate = NA)

summary(relative.effect(results, "EBRT", c("Intrabeam", "Mobetron", "Varian",

"Linac", "Novac")))

relative.effect.table(results, covariate=NA)

tbl <- relative.effect.table(results)

print(tbl)

forest(tbl, "EBRT")

forest(tbl, "Intrabeam")

forest(tbl, "Mobetron")

forest(tbl, "Varian")

forest(tbl, "Linac")

forest(tbl, "Novac")

Příloha 2 - Script v programu R
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Příloha 3 - Náklady na materiál při IORT

Materiál Množství
Cena za jednotku

(Kč)

Cena

(Kč)

Sterilní krytí ramene 0,2 4 410 882

Tungstenové podložky (rad.štít plochý) 0,01 90 679 907

Aplikátor kulový 0,01 146 383 1 464

Sterilní radiační štít sférický 0,1 33 034 3 303

Kontejner pro sterilizaci kulových

aplikátorů
0,0013 102 940 129

Rukavice sterilní 4 10 40

Sterilní plášť/oděv, čepice, atd. 4 73 292

Rouška 4 3 12

Celkem 7 029

Příloha 4 - Náklady na lidské zdroje při IORT

Nositel výkonu
Mzda/hod.

(Kč)

Mzdové náklady

(Kč)

L3 Radioterapeut 550 413

L3 Operatér 550 413

L2 asistent 500 375

SZP Sálová sestra 300 225

RL Radiologický laborant 300 225

JVŠ Fyzik 500 375

L3 Anesteziolog 550 413

Celkem 2 439

Příloha 5 - Náklady na provoz sálu při IORT

Odbornost

Minutová

sazba dle

SZV (Kč)

Čas

(min)

Celkem

(Kč)

Provoz sálu 511 5,4 45 243

Radioterapie 403 3 45 135

Celkem 378