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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Dědina Jméno: Jan Osobní číslo: 474113
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Nepřímé porovnání přístrojů pro intraoperativní léčbu karcinomů prsu.

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.

24

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová
práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě
nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování
aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.
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3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v
souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení
snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům.
Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném
projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 79

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student zpracovával práci na velmi zajímavé téma, které je celkem náročné na zpracování. Přestože v rámci
zpracování se objevilo spoustu problému, jak metodologických, tak v rámci zpracování od studenta, tak výsledná
práce splňuje přes některé nedostatky požadavky DP na oboru SIPZ.
Jak ukázalo zpracování výsledků DP, tak při nedostupnosti přímých porovnání je potřeba využívat komplexnější
metody než jen prosté naivní srovnání. Kdy mezi použitím prostého naivního porovnání a použití metod nepřímého
srovnání jsou výsledky, které mohou následně ovlivnit i výsledné rozhodnutí o technologii. Zpracování nepřímého
porovnání za použití metody Mixem Treatment Comparsion (MTC) student provedl velmi dobře a využil nástroje
dostupné v programu R rozšiřujících balíčků. Nedostatek času a spěch při zpracování práce se nakonec nejvíce
ukázal na zpracování analýzy nákladové efektivity za použití modelování a výstupů z MTC a na formálních náležitostí
práce. Avšak primární cíl, kterým bylo zpracování nepřímého porovnání byl splněn dobře.
Student se práci věnoval, zpracování práce by mohlo být více systematičtější a i proto hodnotím klasifikačním
stupněm C.

Jméno a příjmení: Ing. Vojtěch Kamenský
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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